
 

 
 
 

 

 

 
 
Decreto n. 1086 

 

 
IL RETTORE 

 

 

 
 

 

 
VISTA  la legge 04.11.2010 n.183/2010, art. 21, comma 1, lett. c), che, nell’innovare 

l’art. 57 del d.lgs. 165/2001, ha previsto che le pubbliche amministrazioni 
costituiscono al proprio interno il “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni”, di seguito denominato CUG; 

 
VISTA la Direttiva n.2 del 2019 del Dipartimento della Funzione Pubblica “Misure 

per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 
Garanzia nelle amministrazioni pubbliche"; 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, emanato con D.R. n. 3235 del 

04.10.2021 e pubblicato sulla G.U. n. 246 del 14.10.2021, ed in particolare 
l’art. 20 che disciplina, tra l'altro, la composizione del CUG nonché l’art. 48 
lettera a) relativamente al funzionamento degli Organi; 

 
VISTO  il Regolamento elettorale di Ateneo, di cui al D.R. n. 4283 del 01.12.2021 ed 

in particolare l’art. 27 “Composizione” [del CUG];  
 
VISTA  la nota prot. n. 152539 del 17.11.2021, a firma del Direttore Generale, con la 

quale l’Amministrazione ha chiesto alle Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative dell’Ateneo di designare un proprio 
rappresentante effettivo e supplente all’interno del suddetto Comitato;  

 
VISTE  le note relative alle designazioni pervenute da quattro delle cinque 

Organizzazioni Sindacali; 
 
VISTO  l’avviso pubblico (D.R. n. 4340 del 03.12.2021) di selezione riservata al 

personale docente e tecnico-amministrativo/c.e.l. in servizio presso 
l’Università degli Studi di Bari per individuare cinque componenti effettivi e 
cinque componenti supplenti quali rappresentanti dell’Amministrazione nel 
CUG; 

 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 26.01.2022 di designazione, previo 

parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, di quattro componenti 
dell’Amministrazione in seno al Comitato Unico di Garanzia per le Pari 
Opportunità, la valorizzazione del Benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) per il triennio 2022-2025, nonché di condivisione della 



 Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.                del ..              2022 
 

 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 
Sezione Supporto agli Organi di garanzia e di controllo 

U.O. Supporto agli Organi di garanzia 

Oggetto: 

 Ricostituzione CUG 2022-2025  

 
 

   

pag. 2 di 4 
 

proposta del Rettore in merito alla nomina della prof.ssa Carla Spinelli a 
Presidente del CUG, per il triennio 2022-2025; 

 

RICHIAMATA  la medesima delibera del Senato Accademico anche nel senso: “- di invitare il 
Rettore a sollecitare l’organizzazione sindacale che non ha designato alcun 
rappresentante, ai sensi dell’art. 20, comma 6, lett. a) dello Statuto di 
Ateneo, a fornire riscontro alla richiesta di cui alla nota prot. n. 
152539/2021; - di procedere all’apertura di un nuovo avviso pubblico al fine 
di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione nel CUG ancora 
mancanti; - di incaricare i competenti Uffici di porre in essere ogni 
adempimento in ordine alla componente degli studenti, dei dottorandi e 
specializzandi, di cui all’art. 20, comma 6, lett. c) dello Statuto.” 

 
VISTO  il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione espresso nella seduta 

del 28.01.2022 in merito alla componente di cui all’art. 20, comma 6, lett. b 
dello Statuto di Ateneo; 

 
VISTO il D.R. n. 290 del 03.02.2022 di prima costituzione del CUG per il triennio 

2022-2025; 
 
VISTA la nota prot. n. 40652 del 17.02.2022 pervenuta dall’organizzazione 

sindacale UIL Scuola RUA, a seguito del sollecito inviato con nota prot. n. 
30237 del 10.02.2022 a firma del Magnifico Rettore, di designazione dei 
propri rappresentanti nel CUG; 

 
VISTO il D.R. n. 819 del 03.03.2022 con cui si è proceduto all’emanazione di un 

avviso pubblico suppletivo al fine di individuare un componente effettivo e 
cinque componenti supplenti quali rappresentanti dell’Amministrazione nel 
CUG, per lo scorcio del triennio 2022-2025;  

 
CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 22.03.2022, ha designato su 

proposta del Rettore, quali ulteriori componenti dell’Amministrazione in 
seno al Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione 
del Benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), per lo scorcio 
del triennio 2022-2025: 

• prof.ssa Chironna Maria - componente effettivo 

• prof.ssa Clodoveo Maria Lisa - componente supplente 

• dott.ssa Dabbicco Stefania - componente supplente 

• dott.ssa Loiacono Daniela - componente supplente 

• dott.ssa Lorusso Eleonora - componente supplente 

• dott.ssa Nasta Luisa - componente supplente; 
 



 Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.                del ..              2022 
 

 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 
Sezione Supporto agli Organi di garanzia e di controllo 

U.O. Supporto agli Organi di garanzia 

Oggetto: 

 Ricostituzione CUG 2022-2025  

 
 

   

pag. 3 di 4 
 

ACQUISITO il parere favorevole alle suddette designazioni espresso dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 24.03.2022, 

 
 
 

D E C R E T A  

Il Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del Benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (CUG) è, pertanto, così ricomposto:  
 

- per il triennio 2022/2025:  
 

Componenti dell’Amministrazione - Effettivi 

• prof.ssa Carla SPINELLI  Presidente 

• prof.ssa Letizia CARRERA   

• prof.ssa Maria CHIRONNA   

• dott. Antonio LESERRI   

• dott. Antonio SERVADIO   
 
Componenti dell’Amministrazione - Supplenti 
• prof.ssa Maria Lisa CLODOVEO  
• dott.ssa Stefania DABBICCO   
• dott.ssa Daniela LOIACONO   
• dott.ssa Eleonora LORUSSO   

• dott.ssa Luisa NASTA 
 

Componenti designati dalle Organizzazioni Sindacali 
FLC/CGL 

• dott.ssa Maria Irene PAOLINO Effettivo 

• sig. Cesare SCIGLIUTO  Supplente 
 

FEDERAZIONE GILDA UNAMS 

• dott.ssa Maria Cristina EPIFANI Effettivo 

• dott.ssa Rosa PORRO   Supplente 
 

SNALS CONFSAL 

• dott.ssa Domenica ROMANAZZI Effettivo 

• dott.ssa Marina VALLINO  Supplente 
 

CISL SCUOLA 

• dott. Guido DE SANTIS  Effettivo 

• dott.ssa Roberta GELAO  Supplente 



 Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.                del ..              2022 
 

 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 
Sezione Supporto agli Organi di garanzia e di controllo 

U.O. Supporto agli Organi di garanzia 

Oggetto: 

 Ricostituzione CUG 2022-2025  

 
 

   

pag. 4 di 4 
 

 
UIL Scuola RUA 

• dott.ssa Silvia LONGO   Effettivo 

• dott.ssa Anna GIBERNA  Supplente 
 
 
 
Il Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del Benessere di chi lavora 
contro le discriminazioni (CUG), sarà successivamente integrato con le componenti ancora 
mancanti ai sensi dello Statuto di Ateneo. 

Bari, 25 marzo 2022                           
               IL RETTORE 

F.to Stefano Bronzini 


